
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  18-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
STRADE ALBERATE DEL CENTRO STORICO E IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
IN VIA VERDI - VIA ANDRIOLO - VIA MONTE - VIA LUCARINI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore
12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

Cavasassi Agostino SINDACO P
SPOSETTI FIORELLA VICE SINDACO P
DELLA VECCHIA CLAUDIO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. Cavasassi Agostino nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

ATTESO che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, D.L.vo 18/8/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento “LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADE ALBERATE DEL CENTRO STORICO E IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN VIA VERDI – VIA ANDRIOLO – VIA MONTE – VIA LUCARINI”
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Fabio Di
Luca Sidozzi, per un importo complessivo pari ad Euro 48.192,77, composto
dagli elaborati elencati in istruttoria.

DI DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato con i fondi
assegnati con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente
la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, avendo
questo Ente una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, e, per la
differenza pari ad € 8.192,77, con fondi di bilancio comunale derivanti
dalla sospensione del pagamento della quota di ammortamento dei mutui in
conto capitale.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire un adeguato
livello di sicurezza degli spazi urbani, attraverso la manutenzione
dell’impianto di illuminazione pubblica esistente, migliorando
l’intensità luminosa di alcuni corpi illuminanti esistenti, prevedendo
l’installazione di ulteriori pali ed in particolare riducendo le
interferenze tra pali della pubblica illuminazione e fusti degli alberi
lungo i viali alberati che presentano un’illuminazione attenuata o
carente.

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto al cod.
10.05-2.02.01.09.000, cap. 2862, della parte Spesa del Bilancio comunale
triennio 2019/2021, ove è previsto lo stanziamento necessario.

Inoltre, considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A



di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

D.Lgs. N. 267/2000;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

DATO ATTO:
Che l’Amministrazione del Comune di Sant’Angelo in Pontano ha sempre-
attribuito grande rilievo alla sicurezza degli spazi urbani;
Che l’impianto di illuminazione esistente presenta, in alcuni punti,-
delle carenze e necessita di messa in sicurezza;
Che alcuni spazi presentano un’illuminazione pubblica carente e-
pertanto si rende necessario provvedere all’estensione dell’impianto;

DATO ATTO che l’Amministrazione del Comune di Sant’Angelo intende
provvedere alla messa in sicurezza delle strade alberate del centro
storico;

VISTO il progetto esecutivo “Lavori di messa in sicurezza strade alberate
del centro storico e impianto di pubblica illuminazione in Via Verdi –
Via Andriolo – Via Monte – Via Lucarini” redatto dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Fabio Di Luca Sidozzi, per un
importo complessivo pari a € 48.192,77, composto dai seguenti elaborati:

A) Relazione Tecnica;
B) Estratto PRG con individuazione area di intervento;
C) Elaborati Grafici di Progetto;
D) Computo Metrico Estimativo;
E) Quadro economico;
F) Elenco Prezzi;
G) Analisi nuovi Prezzi
H) Documentazione Fotografica;
I) Calcoli illuminotecnici,
J) Particolari costruttivi e specifiche tecniche prodotti
K) Cronoprogramma dei lavori;
L) Capitolato Speciale di appalto,
M) Schema di Contratto.

e il cui QUADRO ECONOMICO risulta come segue:

A. Lavori a misura:
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 38.436,96
oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi €  1.065,30
TOTALE LAVORI € 39.502,26

B. Somme a disposizione:
I.V.A. (10.000%) €  3.950,23
Incentivo per funzioni tecniche (art. 113
del D.Lgs. 50/2016) €    790,05
Imprevisti (10.000%) €  3.950,23
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  8.690,51

TOTALE PROGETTO (A + B) €  48.192,77

CONSIDERATO che il suddetto progetto esecutivo è rispondente alle
esigenze di questa Amministrazione e ritenuto doverlo approvare;

VISTA la circolare del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell’interno prot. n. 0006053 del 12 gennaio 2019 (Prot.



comunale n. 226 del 14/01/2019) con la quale veniva comunicato a questo
Ente che era in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale l’avviso
relativo al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente
la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo pari a
394.490.000 Euro;

PRESO ATTO che l’importo spettante al Comune di Sant’Angelo in Pontano,
con una popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31/12/2017
inferiore a 2.000 abitanti, è pari ad Euro 40.000,00;

RITENUTO poter finanziare l’intervento in oggetto con i fondi assegnati
con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente
la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, e, per la
differenza pari ad € 8.192,77, con fondi di bilancio comunale derivanti
dalla sospensione del pagamento della quota di ammortamento dei mutui in
conto capitale;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento “LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADE ALBERATE DEL CENTRO STORICO E IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN VIA VERDI – VIA ANDRIOLO – VIA MONTE – VIA LUCARINI”
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Fabio Di
Luca Sidozzi, per un importo complessivo pari ad Euro 48.192,77, composto
dagli elaborati elencati in istruttoria.

DI DARE ATTO che l’intervento in argomento è finanziato con i fondi
assegnati con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente
la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno
2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018,
n. 145, legge di bilancio 2019”, per un importo di € 40.000,00, avendo
questo Ente una popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, e, per la
differenza pari ad € 8.192,77, con fondi di bilancio comunale derivanti
dalla sospensione del pagamento della quota di ammortamento dei mutui in
conto capitale.

DI DARE ATTO che il progetto è finalizzato a perseguire un adeguato
livello di sicurezza degli spazi urbani, attraverso la manutenzione
dell’impianto di illuminazione pubblica esistente, migliorando
l’intensità luminosa di alcuni corpi illuminanti esistenti, prevedendo
l’installazione di ulteriori pali ed in particolare riducendo le
interferenze tra pali della pubblica illuminazione e fusti degli alberi
lungo i viali alberati che presentano un’illuminazione attenuata o
carente.

DI IMPUTARE la spesa per la realizzazione del progetto al cod.
10.05-2.02.01.09.000, cap. 2862, della parte Spesa del Bilancio comunale
triennio 2019/2021, ove è previsto lo stanziamento necessario.



Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cavasassi Agostino                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 18-04-19 al 03-05-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2130   in data 18-04-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


